[image: Герб 111!!!!]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

ШЕСТОЙ  СОЗЫВ ___________________________________________________________
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2, тел. (факс) 368-49-45
E-mail: info@moobuhovskiy.ru  Сайт: http://мообуховский.рф/

РЕШЕНИЕ № 23-2024/6

от 22 августа 2024 года                                                        Принято муниципальным советом

«Об утверждения Положения о счетной комиссии
муниципального совета МО МО Обуховский»

      В соответствии с пунктом 5.1 статьи 5  Регламента заседаний Муниципального совета Муниципального образования муниципальный округ Обуховский, утвержденного  решением МС МО МО Обуховский № 13-2020/6 от 10.06.2020  «Об утверждении Регламента  заседаний Муниципального совета МО МО Обуховский (в целом)», Муниципальный совет Муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о счетной комиссии муниципального совета МО МО Обуховский (далее – Положение) согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании муниципального совета – газете «Обуховец» и разместить  на  официальном сайте МО МО Обуховский http://мообуховский.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                                                                            В.Ю.Бакулин

Приложение
к решению МС МО МО Обуховский
от  22 августа 2024 г. № 23-2024/6

ПОЛОЖЕНИЕ О СЧЕТНОЙ КОМИССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ОБУХОВСКИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Счетная комиссия (далее - Комиссия) является коллегиальным рабочим органом Муниципального совета Муниципального образования муниципальный округ Обуховский (далее - Муниципальный совет) для проведения тайного голосования и определения его результатов.
Комиссия является временной, это означает, что Комиссия создается для решения конкретных задач и (или) на определенный срок.
1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы Российской Федерации, законодательство
Санкт-Петербурга, Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский, Регламент заседаний Муниципального совета и настоящее Положение.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. Состав Комиссии утверждается решением Муниципального совета. В состав    Комиссии должно входить не менее трех депутатов Муниципального совета, кандидатуры которых не выдвинуты для избрания. Из своего состава Комиссия избирает председателя и секретаря Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии и подлежит оглашению председателем Комиссии на заседании Муниципального совета.
2.2. На Комиссию возлагается обязанность по внесению предложенных кандидатур (вопросов) в бюллетень, их выдаче депутатам и подсчету голосов.
Бюллетени для тайного голосования изготавливаются в количестве, соответствующем числу избранных депутатов Муниципального совета и два дополнительных (используемых в случае непреднамеренной ошибки при внесении кандидатур (вопросов) в бюллетень). Оставшиеся у Комиссии бюллетени после завершения их выдачи погашаются путем отрезания левого нижнего угла председателем Комиссии в присутствии ее членов.
2.3. Депутат получает бюллетень для тайного голосования у председателя (секретаря) Комиссии непосредственно перед тайным голосованием. Каждому депутату выдается один бюллетень по проекту решения, рассматриваемому на заседании Муниципального совета.
2.4. Голосование проводится путем нанесения депутатом, участвующим в голосовании, в бюллетене любого знака в квадрате, относящемся к кандидату (решению), в пользу которого сделан выбор.
2.5. Заполненные избирательные бюллетени опускаются в ящик для голосования, опечатанный Комиссией.
2.6. При голосовании Комиссия обязана обеспечить тайну волеизъявления депутатов.
2.7. Подсчет голосов осуществляется Комиссией, начинается сразу после окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления итогов голосования.
Недействительными при подсчете голосов депутатов считаются бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление депутатов (бюллетени, которые не содержат отметок или в которых число отметок превышает установленное число).
В случае возникновения сомнений в определении волеизъявления депутата, этот бюллетень откладывается в отдельную пачку. По окончании сортировки Комиссия решает вопрос о действительности всех сомнительных бюллетеней путем голосования, при этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины признания его действительным или недействительным. Эта запись подтверждается подписями не менее двух членов Комиссии.
2.8. Решения счетной комиссии принимаются большинством голосов ее членов.
2.9. Итоги голосования отражаются в протоколе счетной комиссии.
2.10. Протокол счетной комиссии должен содержать следующие сведения:
1) дату, время и место проведения голосования;
2) установленное Уставом МО МО Обуховский число депутатов муниципального совета;
3) число депутатов, присутствовавших на заседании;
4) число избирательных бюллетеней;
5) число избирательных бюллетеней, выданных депутатам, участвующим в голосовании;
6) число избирательных бюллетеней, содержащихся в ящике для голосования;
7) число недействительных избирательных бюллетеней;
8) число действительных избирательных бюллетеней;
9) в алфавитном порядке фамилии, имена, отчества кандидатов или формулировку вопроса, по которому должно быть принято решение;
10) количество голосов, поданных за каждого из кандидатов (за то или иное решение по вопросу, вынесенному на голосование);
11) фамилии и инициалы членов Комиссии и их подписи;
12) дату подписания протокола.
2.11. Результаты тайного голосования с использованием бюллетеней (протокол Комиссии) подлежат утверждению решением Муниципального совета.
2.12. Протоколы Комиссии и бюллетени хранятся в архиве МО МО Обуховский в течение пяти лет со дня опубликования результатов выборов.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на основании решений  Муниципального совета.
3.2. Настоящее Положение  принимается большинством голосов от установленного количества депутатов.
3.3. Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования.

image1.jpeg